
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 1881/C11/2026 

Data: 16.08.2023

Prin contestația nr. 39/20.07.2023, înregistrată la Consiliul Național
de Soluționare a Contestațiilor sub nr. 39856/21.07.2023, formulată de
SSAB-AG  SA,  în  calitate  de  lider  al  asocierii  SSAB-AG  SA  -  METAG
INȘAAT  TICARET  AȘ  -  ATELIER  UNBUILT  SRL,  cu  sediul  social  în
municipiul  Bacău,  Calea  Republicii  nr.  159,  et.  1,  județul  Bacău,
înregistrată la Registrul Comerțului sub nr. J4/1042/1991, având CUI RO
2816022, reprezentată legal prin Președintele Consiliului de Administrație
Nistor Gabriel, și convențional prin SCP „PERJU, ROTARU & ASOCIAȚII" -
avocat  Ioana  Rotaru,  cu  sediul  procesual  și  de  comunicare  a
corespondenței în municipiul București, Șos. Nicolae Titulescu nr. 48, et.
4,  sector  1,  împotriva  rezultatului  procedurii  de  atribuire  și  a  actelor
emise de autoritatea  contractantă  ce au stat  la baza acestui  rezultat,
incluzând raportul procedurii nr. 12788/10.07.2023 și procesele-verbale
de evaluare, dar și a actelor subsecvente, inclusiv adresa de comunicare
a rezultatului procedurii, emise de COMPANIA NAȚIONALĂ DE INVESTIȚII
SA, cu sediul în municipiul București, str. Piața Națiunilor Unite nr. 9, cu
punct de lucru în municipiul București, str. Povernei nr. 1-3, sector 1, în
calitate de autoritate contractantă, în cadrul procedurii de atribuire prin
licitație deschisă, organizată în vederea atribuirii  contractului de lucrări
având ca obiect «Proiect tehnic, execuție lucrări și asistență tehnică din
partea proiectantului pentru obiectivul de investiții: „Construire stadion
Gheorghe Hagi,  str.  Primăverii  nr.  2-11, municipiul  Constanța,  județul
Constanța», s-au solicitat: 

Pagina 1 din 3



1. anularea  rezultatului  procedurii  și  a  raportului  procedurii  de
atribuire  înregistrat  la  autoritatea  contractantă  sub  nr.  L
12788/10.07.2023,  din perspectiva reținerii  caracterului  inacceptabil  al
ofertei asocierii SSAB-AG;
2. anularea  tuturor  proceselor-verbale  de  evaluare  ce  stau  la  baza
raportului  procedurii,  precum  și  a  actelor  subsecvente  emise  de
autoritatea contractantă;
3. obligarea autorității  contractante la reevaluarea ofertei  depuse de
ofertantul  asocierea  SSAB-AG conform prevederilor  legale  incidente  și
deciziei ce urmează a fi pronunțată în prezenta cauză.

Prin adresa  din data de 31.07.2023,  înregistrată la CNSC sub nr.
41869/01.08.2023,  CONSTRUCȚII  ERBAȘU  SA, lider  al  asocierii
CONSTRUCTII  ERBAȘU  SA  -  TRACON  SRL, cu  sediul  în   municipiul
București, str. Nicolae G. Caranfil nr. 72, Bloc XXIIA, sector 1, înregistrată
la  Registrul  Comerțului  sub  nr.  J40/2205/1991,  având  CUI  430008,
reprezentată legal de Cristian Erbașu – Director General și convențional
prin  TOADER  ȘI  ASOCIAȚII  SCA,  cu  sediul  profesional  în  municipiul
București, str. Dr. Constantin Caracas nr. 16, et. 2, sector 1, adresa la
care se solicită comunicarea tuturor actelor din procedură, a formulat o
cerere de intervenție prin care solicită:

-  respingerea,  ca  neîntemeiată,  a  contestației  formulată  de
asocierea SSAB-AG SA - METAG INȘAAT TICARET AȘ - ATELIER UNBUILT
SRL;

- menținerea tuturor actelor emise de autoritatea contractantă cu
ocazia evaluării ofertelor ca fiind temeinice și legale cât privește oferta
sa;

- menținerea, ca temeinic și legal, a rezultatului procedurii prin care
oferta sa a fost declarată câștigătoare.

Contestația și  cererea de intervenție  vor fi  soluționate împreună,
având în vedere dispozițiile art. 66 alin. (1), art. 67 alin. (1) și art. 123
alin. (1) C. proc. civ. 

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar

CONSILIUL DECIDE:

Admite contestația depusă de SSAB-AG SA, lider al asocierii SSAB-
AG SA - METAG INSAAT TICARET ANONIM SIRKETI - ATELIER UNBUILT
SRL în contradictoriu cu COMPANIA NAȚIONALĂ DE INVESTIȚII SA.

Anulează  actele  autorității  contractante  privind  decizia  de
respingere  a  ofertei  asocierii  SSAB-AG SA  -  METAG  INSAAT  TICARET

2



ANONIM SIRKETI - ATELIER UNBUILT SRL, precum și comunicările privind
rezultatul procedurii.

Obligă  autoritatea  contractantă  ca,  în  termen  de  15  zile  de  la
primirea deciziei Consiliului, cu respectarea prevederilor legale, să facă
aplicarea  aspectelor  de  fapt  și  de  drept  stabilite  de  Consiliu  prin
motivarea sa, în ceea ce privește reevaluarea ofertei depusă de asocierea
SSAB-AG  SA  -  METAG  INSAAT  TICARET  ANONIM  SIRKETI  -  ATELIER
UNBUILT  SRL,  să  continue  procedura  de  atribuire  și  să  comunice
rezultatul acesteia.

Încuviințează  în  principiu  și  respinge  cererea  de  intervenție
formulată de CONSTRUCTII ERBASU SA, lider al asocierii CONSTRUCTII
ERBASU SA - TRACON SRL.

Prezenta decizie  este obligatorie  pentru părți,  în  conformitate cu
dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016. 

Împotriva ei se poate formula plângere, în termen de 10 zile de la
comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării la cunoștință
de  către  alte  persoane  vătămate,  în  temeiul  art.  29  din  Legea  nr.
101/2016.

 

Pagina 3 din 3


